
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 822-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области 

в сфере сельского хозяйства

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.03.2021 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
«Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам или 
индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности 
которых является производство и (или) переработка 
сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания 
и (или) развития хозяйства» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о грантах «Агростартап» размещаются на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период (закона о внесении изменений в закон



об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период).».

1.2. Раздел 3 дополнить пунктами 3.16 и 3.17 следующего 
содержания:

«3.16. В случае призыва грантополучателя на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации» (далее - призыв на военную службу) 
Департамент принимает одно из следующих решений:

а) признание проекта создания и (или) развития хозяйства 
завершенным, в случае если средства гранта «Агростартап» использованы 
в полном объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом 
на военную службу осуществлена государственная регистрация 
прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
или государственная регистрация прекращения крестьянского 
(фермерского) хозяйства. При этом грантополучатель освобождается 
от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности;

б) обеспечение возврата средств гранта «Агростартап» в бюджет 
Ивановской области в объеме неиспользованных средств гранта 
«Агростартап» в случае если средства гранта «Агростартап» 
не использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении 
грантополучателя в связи с призывом на военную службу осуществлена 
государственная регистрация прекращения деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя или государственная регистрация 
прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом проект 
создания и (или) развития хозяйства признается завершенным, 
а грантополучатель освобождается от ответственности за недостижение 
плановых показателей деятельности.

Указанные в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта решения 
принимаются Департаментом по заявлению грантополучателя 
при представлении им документа, подтверждающего призыв на военную 
службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии 
по мобилизации Ивановской области (муниципального образования 
Ивановской области), которой грантополучатель призывался на военную 
службу, сведениями о призыве грантополучателя на военную службу.

3.17. В процессе реализации проекта создания и (или) развития 
хозяйства в случае призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства, 
являющегося грантополучателем, на военную службу допускается его 
смена по решению членов данного крестьянского (фермерского) 
хозяйства в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса 
крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве грантополучателя. При 
этом Департамент осуществляет замену главы такого крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соглашении, заключенном между 
Департаментом и грантополучателем в соответствии с пунктом 3.4



настоящего Порядка, а новый глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства осуществляет дальнейшую реализацию проекта создания 
и (или) развития хозяйства в соответствии с указанным соглашением.».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.08.2021 № 364-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным 
предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными
товаропроизводителями, на развитие семейных ферм» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
2.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о грантах на развитие семейных ферм размещаются 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый 
портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период (закона 
о внесении изменений в закон об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период).».

2.2. Раздел 3 дополнить пунктами 3.11 и 3.12 следующего 
содержания:

«3.11. В случае призыва грантополучателя на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации» (далее - призыв на военную службу) 
Департамент принимает одно из следующих решений:

а) признание проекта грантополучателя завершенным, в случае если 
средства гранта на развитие семейной фермы использованы в полном 
объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом на военную 
службу осуществлена государственная регистрация прекращения 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
или государственная регистрация прекращения крестьянского 
(фермерского) хозяйства. При этом грантополучатель освобождается 
от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности;

б) обеспечение возврата средств гранта на развитие семейной 
фермы в бюджет Ивановской области в объеме неиспользованных средств 
гранта на развитие семейной фермы в случае если средства гранта 
на развитие семейной фермы не использованы или использованы 
не в полном объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом 
на военную службу осуществлена государственная регистрация 
прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
или государственная регистрация прекращения крестьянского 
(фермерского) хозяйства. При этом проект грантополучателя признается 
завершенным, а грантополучатель освобождается от ответственности 
за недостижение плановых показателей деятельности.



Указанные в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта решения 
принимаются Департаментом по заявлению грантополучателя 
при представлении им документа, подтверждающего призыв на военную 
службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии 
по мобилизации Ивановской области (муниципального образования 
Ивановской области), которой грантополучатель призывался на военную 
службу, сведениями о призыве грантополучателя на военную службу.

3.12. В процессе реализации проекта грантополучателя в случае 
призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства, являющегося 
грантополучателем, на военную службу допускается его смена 
по решению членов данного крестьянского (фермерского) хозяйства 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, что 
не влечет изменения (прекращения) статуса крестьянского (фермерского) 
хозяйства в качестве грантополучателя. При этом Департамент 
осуществляет замену главы такого крестьянского (фермерского) 
хозяйства в соглашении, заключенном между Департаментом 
и грантополучателем в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Порядка, 
а новый глава крестьянского (фермерского) хозяйства осуществляет 
дальнейшую реализацию проекта грантополучателя в соответствии 
с указанным соглашением.».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.04.2022 № 150-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
«Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
3.1. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о грантах «Агротуризм» размещаются на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый 
портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период (закона 
о внесении изменений в закон об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период).».

3.2. Раздел 3 дополнить пунктами 3.8 и 3.9 следующего содержания: 
«3.8. В случае призыва грантополучателя на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации» (далее - призыв на военную службу) 
Департамент принимает одно из следующих решений:

а) признание проекта развития сельского туризма завершенным, 
в случае если средства гранта «Агротуризм» использованы в полном 
объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом на военную 
службу осуществлена государственная регистрация прекращения



деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 
или прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. 
При этом грантополучатель освобождается от ответственности 
за недостижение плановых показателей деятельности;

б) обеспечение возврата средств гранта «Агротуризм» в бюджет 
Ивановской области в объеме неиспользованных средств гранта 
«Агротуризм», в случае если средства гранта «Агротуризм» 
не использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении 
грантополучателя в связи с призывом на военную службу осуществлена 
государственная регистрация прекращения деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя или государственная регистрация 
прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом проект 
развития сельского туризма признается завершенным, а грантополучатель 
освобождаетсяот ответственности за недостижение плановых показателей 
деятельности.

Указанные в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта решения 
принимаются Департаментом по заявлению грантополучателя 
при представлении им документа, подтверждающего призыв на военную 
службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии 
по мобилизации Ивановской области (муниципального образования 
Ивановской области), которой грантополучатель призывался на военную 
службу, сведениями о призыве грантополучателя на военную службу.

Копии указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта 
решений направляются Департаментом в Министерство сельского 
хозяйства Российской Федерации не позднее 5 рабочих дней с даты 
принятия соответствующего решения.

3.9. В процессе реализации проекта развития сельского туризма 
в случае призыва главы крестьянского (фермерского) хозяйства, 
являющегося грантополучателем, на военную службу допускается 
его смена по решению членов данного крестьянского (фермерского) 
хозяйства в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса 
крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве грантополучателя. 
При этом Департамент осуществляет замену главы такого крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соглашении, заключенном в соответствии 
с пунктом 3.5 настоящего Порядка, а новый глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства осуществляет дальнейшую реализацию проекта 
развития сельского туризма в соответствии с указанным соглашением.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


